3. Præterea. Votum necessarium est ad hoc quod firmetur voluntas hominis ad rem quam vover, ut supra habitum est (art. 4. hujus quest.) Sed non potest firmari melius voluntas ad aliquid faciendum quam cum actu facit illud. Ergo non melius est facere aliquid cum voto quam sine voto.

Sed contra est quod super illud Psal. lxxv. 12. Vovete, & reddite, dicit Glossa: „Vovete vere voluntati consultur.“ Sed consilium non est nisi de meliori bono. Ergo melius est facere aliquid opus ex voto quam sine voto: quia qui facit sine voto, implet tantum unum consilium, scilicet de faciendo; qui autem facit cum voto, implet duo consilia, scilicet de vovendo, & faciendo.

Respondeo dicendum, quod triplici ratione facere idem opus cum voto est melius, & magis meritum quam facere sine voto.

Primo quidem quia vovere, sicut dictum est (art. præc.) est actus laudabilis, quæ est precipua inter virtutes morales. Nobilioris autem

virtutis est opus melius, & magis meritum. Unde actus inferioris virtutis est melior, & magis meritorius ex hoc quod imperatur à superiori virtute, cuius actus fit per imperium; sicut actus fidei, vel spei melior est, si imperetur à caritate. Et ideo opera aliarum virtutum moralium (puta jejunare, quod est actus abstinentiæ, & continere; quod est actus castitatis) sunt meliora, & magis meritoria, si fiant ex voto, quia sic jam pertinent ad divinum cultum, quasi quedam Dei sacrificia. Unde Augustinus dicit in Lib. de virg. (cap. viii. circ. princ.) quod neque ipsa virginitas, quia virginitas est, sed quia Deo dedicata est, honoratur, quam sicut, & servat continentia pietatis.

Secundo quia ille qui vover aliquid, & facit, plus se Deo subicit, quam ille qui solum facit: subicit enim se Deo non solum quantum ad actum, sed etiam quantum ad possessionem, quia de cætero non potest aliud facere; sicut plus daret homini qui daret ei arborem cum fructibus, quam qui daret ei fructus tantum, ut dicit Anselmus in Libro de similitud. (cap. lxxxiv. à princ.) Et inde est quod etiam promittentibus gratia aguntur, ut dictum est (art. præc. ad 2.)

Tertio quia per votum immobiliter voluntas firmatur in bonum. Facere autem aliquid ex voluntate firmata in bonum, pertinet ad perfectionem virtutis, ut patet per Philosophum in II. Ethic. (cap. iv. circ. med.) Sicut etiam peccare mente obstinata, aggravat peccatum, & dicitur peccatum in Spiritum Sanctum, ut supra dictum est (quest. xiv. art. 1.)

Ad primum ergo dicendum, quod auctoritas illa est intelligenda de necessitate coactionis, quæ involuntarium causat, & devotionem excludit. Unde signanter dicit: Ne jam non devoti, sed invitii rem voluntariam faciamus. Necessitas autem voti per immobilitatem fit voluntatis: unde & voluntatem confirmat, & devotionem auget. Et ideo ratio non sequitur.

Ad secundum dicendum, quod necessitas coactionis, in quantum est contraria voluntati, tristitiam causat, secundum Philosophum. Necessitas autem voti in his qui sunt bene dispositi, in quantum voluntatem confirmat, non causat tristitiam, sed gaudium. Unde Augustinus dicit in epist. ad Armentarium, & Paulinam (cxxxvi. al. xlv. vers. fin.) Non te vovisse poeniteat, immo gaudere jam tibi se non licere quod cum tuo detrimento liceisset. Si tamen ipsum opus secundum se consideratum, triste & involuntarium redderetur post votum, dum tamen remaneat voluntas votum implendi, adhuc est magis meritum quam si fieret sine voto: quia impletio voti est actus religionis, quæ

quæ est potior virtus quam abstinentia, cuius actus est jejunare. Unde dicitur in I. II. ad tertium dicendum, quod ille qui facit aliquid sine voto, habet immobiliter voluntatem respectu illius operis singularis quod facit, & tunc quando facit; non autem inane voluntas ejus omnino firmata in futurum, sicut voverit; qui suam voluntatem obligavit ad aliquid faciendum, & antequam faceret illud singulare opus, & fortasse ad plura faciendum, ut dicit Dionysius in cap. ecclesiasticæ Hierarchiæ. Et hujus ratio est, quia solemnitates honorantur, nisi quando aliquis totaliter se manducatur alicui rei. Non enim solemnitas in partibus adhibetur nisi in consecratione matrimonii, quando uterque conjugum sui copulis potestatem alteri tradit. Et similiter votum solemnitas adhibetur quando aliquis per susceptionem sacri ordinis divini ministerio implicatur; & in professione certæ regulæ, quando per abrenuntiationem seculi, & propriam voluntatis aliquis statum perfectionis assumit.

ARTICULUS VII. 476
Utrum votum solemnizetur per susceptionem sacri ordinis, & per professionem ad certam regulam.

Ad septimum sic proceditur. Videtur quod votum non solemnizetur per susceptionem sacri ordinis, & per professionem ad certam regulam. Votum enim, ut dictum est (art. 4. hujus quest.) est promissio Deo facta. Ea vero que exterior aguntur ad solemnitatem pertinentia, non videntur ordinari ad Deum, sed ad homines. Ergo per accedens se habent ad votum. Non ergo solemnitas talis est propria conditio voti.

Præterea. Illud quod pertinet ad conditionem alicujus rei, videtur posse competere omnibus illis in quibus res illa invenitur. Sed multa possunt sub voto cadere que non pertinent neque ad sacrum ordinem, neque pertinent ad aliquam certam regulam; sicut cum quis vover peregrinationem, aut aliquid hujusmodi. Ergo solemnitas quæ fit in susceptione sacri ordinis, vel in professione certæ regulæ, non pertinet ad conditionem voti.

Præterea. Votum solemnem idem videtur esse quod votum publicum. Sed multa alia vota possunt fieri in publico, quam votum quod emittitur in susceptione sacri ordinis, vel professione certæ regulæ; & hujusmodi etiam vota possunt fieri in occulto. Ergo non solum hujusmodi vota sunt solemnia.

Sed contra est, quod solum hujusmodi vota impediunt matrimonium contrahendum, & dirimunt jam contractum: quod est effectus voti solemnis, ut infra dicitur in tertia hujus operis Parte: (quam non absolvit. Vid. Supplement. quest. lxxv. art. 2.)

Respondeo dicendum, quod unicusque rei solemnitas adhibetur secundum illius rei conditionem; sicut alia est solemnitas novæ militiæ, scilicet in quodam apparatu eorum, & armorum, & concursu militum; & alia solemnitas nuptiarum, quæ consistit in Apparatu sponsi, & sponsæ, & conventu propinquorum.

Utrum autem est promissio Deo facta. Unde solemnitas voti attenditur secundum aliquid spirituale; quod ad Deum pertinet, & quod secundum aliquam spirituales benedictionem, vel consecrationem; que existit in professione certæ regulæ, secundo gradum post sacri ordinis susceptionem, ut dicit Dionysius in cap. ecclesiasticæ Hierarchiæ. Et hujus ratio est, quia solemnitates honorantur, nisi quando aliquis totaliter se manducatur alicui rei. Non enim solemnitas in partibus adhibetur nisi in consecratione matrimonii, quando uterque conjugum sui copulis potestatem alteri tradit. Et similiter votum solemnitas adhibetur quando aliquis per susceptionem sacri ordinis divini ministerio implicatur; & in professione certæ regulæ, quando per abrenuntiationem seculi, & propriam voluntatis aliquis statum perfectionis assumit.

Ad primum ergo dicendum, quod hujusmodi solemnitas pertinet non solum ad homines, sed ad Deum, in quantum habent aliquam spirituales consecrationem, sicut benedictionem, & consecrationem, quæ est auctoritas ejus minister, secundum illud Num. vi. 22. Cabinit, domum meam super filios Israel, & ego benedicam eis. Et ideo votum solemnem habet fortis obligationem apud Deum, in quantum votum simplex, & gravius quod pertinet ad conditionem rei, videtur posse competere omnibus illis in quibus res illa invenitur. Sed multa possunt sub voto cadere que non pertinent neque ad sacrum ordinem, neque pertinent ad aliquam certam regulam; sicut cum quis vover peregrinationem, aut aliquid hujusmodi. Ergo solemnitas quæ fit in susceptione sacri ordinis, vel in professione certæ regulæ, non pertinet ad conditionem voti.

Præterea. Votum solemnem idem videtur esse quod votum publicum. Sed multa alia vota possunt fieri in publico, quam votum quod emittitur in susceptione sacri ordinis, vel professione certæ regulæ; & hujusmodi etiam vota possunt fieri in occulto. Ergo non solum hujusmodi vota sunt solemnia.

Sed contra est, quod solum hujusmodi vota impediunt matrimonium contrahendum, & dirimunt jam contractum: quod est effectus voti solemnis, ut infra dicitur in tertia hujus operis Parte: (quam non absolvit. Vid. Supplement. quest. lxxv. art. 2.)

Respondeo dicendum, quod unicusque rei solemnitas adhibetur secundum illius rei conditionem; sicut alia est solemnitas novæ militiæ, scilicet in quodam apparatu eorum, & armorum, & concursu militum; & alia solemnitas nuptiarum, quæ consistit in Apparatu sponsi, & sponsæ, & conventu propinquorum.

Utrum autem est promissio Deo facta. Unde solemnitas voti attenditur secundum aliquid spirituale; quod ad Deum pertinet, & quod secundum aliquam spirituales benedictionem, vel consecrationem; que existit in professione certæ regulæ, secundo gradum post sacri ordinis susceptionem, ut dicit Dionysius in cap. ecclesiasticæ Hierarchiæ. Et hujus ratio est, quia solemnitates honorantur, nisi quando aliquis totaliter se manducatur alicui rei. Non enim solemnitas in partibus adhibetur nisi in consecratione matrimonii, quando uterque conjugum sui copulis potestatem alteri tradit. Et similiter votum solemnitas adhibetur quando aliquis per susceptionem sacri ordinis divini ministerio implicatur; & in professione certæ regulæ, quando per abrenuntiationem seculi, & propriam voluntatis aliquis statum perfectionis assumit.

misione facta: & ita videtur quod in solo proposito voluntatis votum consistat.

Sed contra est quod dicitur Eccl. v. 3. Si quid iurasti Deo, ne moreris reddere: displicet enim ei infidelis, & falsa promissio. Ergo votum est promittere, & votum est promissio.

Respondet dicendum, quod votum quamdam oblationem importat ad aliquid faciendum vel dimittendum. Obligat autem homo se homini ad aliquid per modum promissionis, quæ est rationis actus, ad quam pertinet ordinari. Sicut enim homo imperando, vel deprecando ordinat quodammodo quid sibi ab aliis fiat; ita promittendo ordinat quid ipse pro alio facere debeat. Sed promissio quæ ab homine fit homini, non potest fieri nisi per verba, vel quæcumque exteriora signa; Deo autem potest fieri promissio per solam interiorem cogitationem: quia, ut dicitur I. Reg. xv. 7. homines vident ea quæ parent; sed Deus intuetur cor. Exprimuntur tamen quandoque verba exteriora vel ad sui ipsius excitationem, sicut circa orationem dictum est quæst. lxxxviii. art. n. 2. vel etiam ad alios confestandum, ut non solum desistat à fractione voti propter timorem Dei, sed etiam propter reverentiam hominum. Promissio autem procedit ex proposito faciendi. Propositum autem aliquam deliberationem præxigit, cum sit actus voluntatis deliberata. Sic ergo ad votum tria ex necessitate requiruntur: primo quidem deliberatio; secundo propositum voluntatis; tertio promissio, in qua perficitur ratio voti. Superadduntur vero quandoque & alia duo ad quamdam voti confirmationem scilicet pronuntiatio oris, secundum illud Psalm. lxxv. 13. Reddam tibi vota mea, quæ distinxerunt labia mea: & iterum testimonium aliorum. Unde Magister dicit in xxxviii. dist. IV. Lib. Sentent. quod votum est iustificatio quædam promissionis spontanea, quæ Deo, & de his quæ sunt Dei, fieri debet: quamvis iustificatio possit ad interiorem iustificationem proprie referri.

Ad primum ergo dicendum, quod conceptio boni propositi non firmatur ex animi deliberatione, nisi promissione deliberationem consequente.

Ad secundum dicendum, quod voluntas hominis movet rationem ad promittendum aliquid circa ea quæ eius voluntati subduntur: & pro tanto votum à voluntate accipit nomen, quasi à primo movente.

Ad tertium dicendum, quod ille qui mittit manum ad aratum, jam facit aliquid; sed ille qui solum proponit, nondum aliquid facit; sed quando promittit, jam incipit se exhibere ad faciendum, licet nondum impleat quod promittit: sicut ille qui ponit manum ad

aratum, nondum arat, jam tamen ponit manum ad arandum.

ARTICULUS II. QUÆST. LXXXVIII.

Utrum votum semper debeat fieri de meliori bono.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod votum non semper debeat fieri de meliori bono. Dicitur enim melius bonum quod ad supererogationem pertinet. Sed votum non solum fit de his quæ sunt supererogationis; sed etiam de his quæ pertinent ad salutem: nam & in baptismo vovent homines abrenunciare diabolo; & pompis ejus; & fidem servare, ut dicit Glossa super illud Psal. lxxv. Vovete, & reddite Domino Deo vestra. Jacob etiam vovit quod esset ei Dominus in Deum, ut habetur Genes. xxxviii. Hoc autem est maxime de necessitate salutis. Ergo votum non solum fit de meliori bono.

Præterea, Jephthe in catalogo Sanctorum ponitur, ut patet Hebr. xii: Sed ipse filiam innocentem occidit propter votum, ut habetur Judic. xi. Cum ergo occisio innocentis non sit melius bonum, sed sit secundum se illicitum; videtur quod votum fieri possit non solum de meliori bono, sed etiam de illicitis.

Præterea, Ea quæ redundant in detrimendum persone, vel quæ ad nihil sunt utilia, non habent rationem melioris boni. Sed quandoque sunt aliqua vota de immoderatis vigiliis, vel jeuniis, quæ vergunt in periculum persone: quandoque etiam sunt aliqua vota de aliquibus indifferentibus, & ad nihil valentibus. Ergo non semper votum est melioris boni.

Sed contra est quod dicitur Deuteronom. xxiii. 22. Si molueris polliceri, absque peccato eris.

Respondet dicendum, quod, sicut dictum est (art. præc.) votum est promissio Deo facta. Promissio autem est aliquid quod quis pro aliquo voluntarie facit. Non enim esset promissio, sed comminatio, si quis diceret se contra aliquem facturum. Similiter vana esset promissio, si aliquid promitteret id quod ei non esset acceptum. Et ideo cum omne peccatum sit contra Deum; nec aliquid opus sit Deo acceptum, nisi sit virtuosum, consequens est quod de nullo illicito, nec de aliquo indifferenti debeat fieri votum, sed solum de aliquo actu virtutis. Sed quia votum promissionem voluntariam importat, necessitas autem voluntatem excludit, id quod est absolu-